ये सभी एकमत हैं। 'गुरु भक्ति प्रकाश' कवि की जीवनी का सबसे प्रामाणिक ग्रन्थ है।

### जन्म काल

इनके जन्म काल के विषय में कोई अन्तस्साक्ष्य उपलब्ध नहीं होता, किन्तु सभी मतों के बीच रामरूप जी का मत प्रामाणिक माना गया है। इनके अनुसार चरणदास का जन्म मंगलवार, भादों सुदी तीज विक्रम सम्वत् 1760 (1703 ई.) को सूर्योदय के सात घड़ी (घण्टा) पचात् तुला लग्न में हुआ।

भादों तीज सुदी जबै आया मंगल द्यौस।

माता पिता अरु कुटुम्ब की पूरी कीनी हौस।।

सात घड़ी सूरज चढ़े लियै भक्त औतार

नर नारी पुलकित भये करन लगे त्योंहार।।

.....

भादों शुक्ला तीज कों, कुजों कूख मंझार।

बालनाम रणजीत घर, प्रकटे कृष्ण मुरार।।